
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07770 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07770 
 Del: 14/11/2018 
 Esecutivo da: 14/11/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Abbonamento triennale al Poertale Giuridico Enti locali con licenza di rete anni 2018-2021 - 
Affidamento alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 
Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti", 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per 
una durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Vista la nota prot. 346128 del 31.10.2018 del Responsabile P.O. dell’Area Supporto amministrativo, 

Commissario Gianni Doni, allegata al presente atto, con la quale viene richiesto di rinnovare l’abbonamento 
al Portale Giuridico Enti Locali, in scadenza il 31.10.2018,  specificando che tale banca-dati costituisce un 
valido supporto giuridico di base per la predisposizione delle determinazioni operative, della modulistica e 
dei prontuari in uso alla Direzione, soddisfacendo la necessità di avere il testo aggiornato della normativa 
comunitaria, nazionale e regionale, dei codici nonché la giurisprudenza e la prassi utili per approfondimenti e 
interpretazione delle norme da applicare; 

 
Considerato che la Direzione Polizia Municipale, anche in relazione alla sua peculiarità 

ordinamentale, necessita di idonei strumenti di aggiornamento sulle variazioni normative per lo svolgimento 
delle proprie funzioni istituzionali; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07770 

 

Preso atto che gli abbonamenti offerti dalla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. costituiscono, in effetti, 
un valido strumento di supporto per l’aggiornamento giuridico e normativo, e che sono  comprensivi, anche 
della nuova opera aggiuntiva, rispetto al servizio offerto, relativa alla pratica di Polizia Giudiziaria;  

 
Visto che l’opera in questione comprende anche un utile commentario, a cura della redazione, ai 4 

codici principali (CP; CPP; CC; CPC) utilizzato correntemente dall’Ufficio studi di questa Direzione, per 
l’elaborazione dei propri testi, con estrema praticità di consultazione; 

 
Visto inoltre che nell’opera sono compresi i prontuari delle violazioni al C.d.S. e al Codice penale 

con note redazionali e commento che costituiscono utile strumento di raffronto per gli operatori dell’Ufficio 
Studi; 

 
Vista la nota prot. 340407 del 25.10.2018 con la quale l’Ispettore responsabile del Reparto  Studi 

Circolazione Stradale argomenta che la banca dati della Wolters Kluwer offre uno strumento normativo 
qualitativamente superiore rispetto ad altre banche dati poiché più completo; 

 
Visto che il servizio reso finora è risultato soddisfacente per gli uffici che lo utilizzano regolarmente e 

ha consentito di raggiungere benefici in termini di qualità a prezzo invariato; 
 

  Visto il prodotto offerto dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l., con licenza di rete locale per n. 5 accessi 
contemporanei al Portale giuridico Enti Locali, avente durata di tre anni a partire dal 1.12.2018 e scadenza il 
31.11.2021; 

 
Considerato che tale prodotto è da ritenersi idoneo alle esigenze dei nostri uffici e che la spesa annua, 

al 2.288,00= Iva compresa per l’abbonamento annuale  al “Portale Giuridico Enti Locali” con (5) cinque 
accessi contemporanei, è da ritenersi congrua e conveniente rispetto al prodotto offerto; 

 
Ritenuto, trattandosi di prodotto editoriale, in esclusiva, di dover procedere ai sensi degli art. 63, 

comma 2, lett.b, punto 3 ad acquistare l’abbonamento al portale giuridico on-line dalla ditta Wolters Kluwer 
Italia S.r.l., utilizzando la piattaforma telematica Acquisti in rete P.A. MEPA/CONSIP , impegnando la spesa 
complessiva di  € 6.864,00=  così ripartita; 

 
•    € 190,67 = abbonamento anno 2018 (dal 1.12.2018 al 31.12.2018) 
• € 2.288,00= abbonamento anno 2019 (dal 1.1.2019 al 31.12.2019) 
• € 2.288,00= abbonamento anno 2020 (dal 1.1.2020 al 31.12.2020) 
• € 2.097,33= abbonamento anno 2021 (dal 1.1.2021 al 30.11.2021) 

 
Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale 
inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 
Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del procedimento il Commissario Dott. 

Gianni Doni, in qualità di P.O. Supporto Amministrativo P.M., il quale, per l’affidamento in oggetto 
dichiara: 

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 

2. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti 
dell’affidatario; 

 
Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. 
Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

 
- che il CIG è Z032559C40; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07770 

 

 
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della ormativa in 

materia vigente in materia di DURC e che l’aggiudicazione sarà subordinata agli esiti degli 
ulteriori controlli ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
VISTI 

 
- gli artt. 107 - 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 
 
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze,  

 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 
 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
1. di rinnovare l’abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., con 5 

accessi contemporanei, per la durata di tre anni, a decorrere dal 1.12.2018 fino al 31.11.2021 per una 
spesa complessiva di € 6.864,00=   CIG Z032559C40;  

  
2. di impegnare sul capitolo 24545 del Bilancio le seguenti somme:  

• €    190,67 =  anno 2018 (dal 1.12.2018 al 31.12.2018) 
• € 2.288,00=  anno 2019 (dal 1.1.2019 al 31.12.2019) 
• € 2.288,00=  anno 2020 (dal 1.1.2020 al 31.12.2020) 
• € 2.097,33=  anno 2021 (dal 1.1.2021 al 30.11.2021) 

 
in favore della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. (cod. fornitore 19124) con sede in via di Missaglia n. 
97, edificio B3, 20142 -Milano - P. IVA 10209790152 
 

3. di subordinare l’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del decreto legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
4.di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione di 
regolari fatture debitamente verificate. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 14/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07770 

 

 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24545 0 20/000225 00 2288 
2) 24545 0 18/007454 00 190,67 
3) 24545 0 19/001454 00 2288 
4) 24545 0 21/000064 00 2097,33 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


